Nei *loci similes* del Geisler, tra le allusioni plautine individuate dallo studioso nel testo delle epistole sidoniane, troviamo anche *nugigerulus*, epiteto adoperato da Sidonio nell'*incipit* dell'epistola 7, 7, 1, per definire Amanzio<sup>6</sup> (*Sidonius do-*

<sup>5</sup> Cf. Gualandri 1979 pp. 163-173; sull'argomento cf. Monni 1999 pp. 23-40, Amherdt 2001 pp. 50 ss., 106.

<sup>6</sup> Del richiamo plautino si fa ancora sostenitore van Waarden 2010 p. 342.

*mino Papae Graeco salutem. Ecce iterum Amantius nugigerulus noster Massiliam suam repetit, aliquid, ut moris est, de manubiis ciuitatis domum reportaturus, si tamen ... aut cataplus arriserit*). Generalmente sulle figure dei portatori di lettere<sup>7</sup> Sidonio si appunta adoperando tratti ironici e comici: basti pensare all'*herma stolidissimus*<sup>8</sup> che consapevole della sua inettitudine balbetta per paura dinanzi allo scrittore (4, 12, 4 *Respondit ipse, quanquam esset trepidus et sternax, et prae reatu balbutiret ore, caecutiret intuitu, totum quo instrui, quo delectari ualerem, paginis quae intercidissent, fuisse mandatum*) il quale è adirato perché gli è stata persa una lettera (4, 12, 3 *tantamque mihi bilem nuntii huiusce contrarietas excitauit, ut per plurimos dies illum ipsum hermam stolidissimum uenire ante oculos meos inexoratus arcuerim*). Il passo plautino in cui si colloca il termine *nugigerulus* (*Aul.* 525 *Vbi nugigerulis res soluta est omnibus*) è stato oggetto di grandi discussioni tra i filologi e per comprendere quali fossero le conoscenze di Sidonio, i testi che aveva tra le mani, conviene riprendere nei particolari la questione. Il vocabolo ha scarsissime attestazioni: oltre che in Sidonio è presente in ambiente grammaticale. Lo si trova come esempio di vocabolo composto nell'*Ars minor* di Donato<sup>9</sup> (*figurae nominum quot sunt? duae. quae? simplex, ut [...] composita, ut [...] quot modis nomina componuntur? quattuor: ex duobus integris, ut [...] ex duobus corruptis, ut [...] ex integro et corrupto, ut [...] ex corrupto et integro, ut nugigerulus*) e in riprese grammaticali successive come Pompeius, *In artem Donati*<sup>10</sup> 169 *de figura: figura aut naturalis est, aut ex arte descendit. quae est naturalis, simplex uocatur; quae ex arte descendit, composita. [...] illa uero quae composita est per quattuor diuiditur partes. nosti enim quoniam aut utraque parte componitur integrum aut utraque corruptum, aut prima parte integra et posteriore corrupta, aut parte posteriore integra et priore corrupta. hoc notum est, quando habet duas partes integras, <ut> [...] ex corrupto et integro, ut nugigerulus*. Ora la presenza in Donato ne conferma l'uso da parte di scrittori antecedenti a Sidonio<sup>11</sup>. E veniamo, pertanto, a quella che sembra essere l'unica attestazione di precedenti sidoniani, cioè Plaut., *Aul.* 525: nel testo la forma è presente in tutti i codici mentre gli editori, basandosi su tradizione indiretta, preferiscono *nugiuendis* (*Ubi nugiuendis res soluta est omnibus*). Que-